
Ano 2011, Edição n.º 2466 - Crato (CE), Terça-feira 13 de Setembro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2466 - Crato (CE), Terça-feira 13 de Setembro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1209.01/2011-03 - FG
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 26 
DE SETEMBRO DE 2011, ÀS 08:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, 
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, TOMBADO SOB O Nº 1209.01/2011-03 
– FG, COM FINS DE CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERIVÇO DE FORNECIMENTO DE PASSÁGENS AÉREAS PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES PERTENCENTES AO FUNDO GERAL, DURANTE O ANO DE 2011, TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA 
NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. 
O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809001/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2011
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do treinamento do Recadastramento de Usuários do Sistema Nacional do Cadastro Rural - SNCR . 
Nome: Francisco Pinheiro Teles 
CPF: 023.218.903-04
Cargo: Coordenador de Unidade
Lotação: Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
Destino: Brejo Santo-CE
Período: 12 a 17/09/2011
Quantidade: 06(seis)
Valor da Diária: R$ 75,00
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809002/2011-GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do FRUTAL 2011, em Fortaleza/CE.
Nome: VICENTE LÚCIO DOS SANTOS
CPF: 071.837.393-68
Cargo: técnico agrícola 
Lotação: Secretaria de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 15/09/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 ( trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809003/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do FRUTAL 2011, em Fortaleza/CE.
Nome: JOSÉ RUBENS DA SILVA
CPF: 483.977.331-91
Cargo: auxiliar adm.
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Economico 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 15/ 09/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909001/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com o Secretario de Saúde do estado. 
Nome: Cícero Luiz Bezerra França
CPF: 545.660.613-54
Cargo: Secretário de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 e 13/09/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 0909002/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Analisar processos junto ao Tribunal de Justiça do Estado. 
Nome: Carlos Antonio Peixoto da Silva
CPF: 387.564.473-53
Cargo: Procurador Patrimonial 
Lotação: Procuradoria
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13,14,15 e 16/09/2011
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909003/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o forte interesse da Administração Municipal em proporcionar aos munícipes, proteção, segurança e qualidade de vida.
CONSIDERANDO que a alteração da Portaria de Nomeação dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS se faz necessária dentre os 
representantes de organizações governamentais, que representa a Secretaria de Saúde deste município.
RESOLVE:
ALTERAR, os representantes da Secretaria de Finanças, abaixo indicados, nomeados pela Portaria Nº 2507001/2011, que forma o “Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS no Município do Crato”:
Órgãos governamentais
DE:
Representantes da Secretaria de Saúde
- Maria Lucimar Rocha Bento - TITULAR
- Fernanda Lobo Calou Augusto - SUPLENTE
PARA:
Representantes da Secretaria de Saúde
- Fernanda Lobo Calou Augusto - TITULAR
- Maria Lucimar Rocha Bento - SUPLENTE
Esta portaria entra em vigor na datada de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809001/2011 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar de Capacitação em “Prescrição e Dispensação de Talidomidas”, em Fortaleza.Nome:Assilon Lindoval Carneiro de Freitas C.P. F: 
214.805.673-53 Cargo: Coordenador Vigilância Sanitária Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 12 a 16/09/2011 Valor 
da Diária: 150,00 Quantidade: 05 (cinco)Total Concedido: 750,00 (setecentos e cinquenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor 
acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 08 de setembro de 
2011.Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809002/2011 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 12/09/2011
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01(uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 08 de Setembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909004/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzindo paciente para tratamento no Instituto José Frota – IJF, em Fortaleza.Veículo: Ambulância HXL 6246 Nome: André Helio da Costa 
Sousa C.P. F: 820.488.273-49 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 10/09/2011 Valor da Diária: 120,00 
Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: 120,00 (Cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e 
ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-
SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909005/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a eguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Walter Peixoto de Alencar C.P. F: 
191.883.153-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 12 e 13/09/2011 Valor da Diária: 120,00 
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909007/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes do TDF para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Maria do Socorro Silva 
Macedo C.P.F: 703.891.873-72 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 12 e 13/09/2011 Valor 
da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909008/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.O Secretario Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - DESIGNAR PAULO HENRIQUE PIERRE MONTEIRO CPF: 172. 653.983.-00, Gerente do Centro de Zoonoses lotado(a) na Secretaria 
de Saúde, para ser Portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS), para custear pequenas despesas de manutenção do Centro 
de Zoonoses do Cariri. Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0401-
10.122.0002.2.033-3390.36.00 Art. 2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas 
correspondentes se efetuar em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da 
despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.Art. 4º - 
Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da Lei 
Municipal nº 1.525/94.Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909009/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Seminário de auditoria com o ministro da Saúde. 
Nome: Sayonara de Moura de Oliveira Cidade CPF: 358.267.543-20
Cargo: Coordenadora da Atenção Secundária Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 14 a 16/09/2011 Valor da Diária: 
300,00 Quantidade: 03 (três) Total Concedido: R$ 900,00(novecentos reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de setembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909010/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Comparecer ao Hospital de Messejana para fazer translado de paciente para o nosso município.Veículo: Gool NUT 3339 Nome: Marcos Diego 
Bezerra Lira C.P. F: 045.397.163-60 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 14/09/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


